EXTRAIT DU REGISTRE
DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL

SEANCE DU 10.04.2025

Nombre de Conseillers : 21
Présents : 15

Représentés : 21

Date convocation : 28.03.2025

Le Conseil Municipal de REDENE, légalement convoqué, s’est assemblé en session ordinaire, le jeudi 10 avril 2025, & 19h00 en la salle
du Conseil, Mairie, sous la présidence de M. Yves BERNICOT, Maire.

ETAIENT PRESENTS : BERNICOT Yves, LE GALL Jean Pierre, MAGUER Alain, HARRAULT Stéphanie, PORTIER Laurent,
PONDAVEN Raymond, ROBERT-ROCHER Lorette, NAYARADOU Nadine, CABON Vanessa, BOUGUENNEC Yannick, LABBE Sylvie,
GEORGEL Bruno, PRAT Cyrille, COLLINS Leslie, LE FLOCH Tifen

ABSENTS EXCUSES : TURPIN Gwenn, BERTHELOT Stéphane, FIAMMINGO Jean-Luc, ULVE Christophe, BUQUEN Muriel,
MARISCAL Lionel,

REPRESENTES :
—  TURPIN Gwenn a donné pouvoir 8 MAGUER Alain,
— BERTHELOT Stéphane a donné pouvoir a COLLINS Leslie,
—~  ULVE Christophe a donné pouvoir 8 HARRAULT Stéphanie,
- FIAMMINGO Jean-Luc a donné pouvoir 8 PONDAVEN Raymond,
— BUQUEN Muriel a donné pouvoir a NAYARADOU Nadine,
—~  MARISCAL Lionel a donné pouvoir & PORTIER Laurent,

SECRETAIRE DE SEANCE : GEORGEL Bruno

PROCES VERBAL

Procés-Verbal de la derniére séance (20/02/2025)

Le Proces-verbal du dernier conseil municipal est soumis a la validation des membres de I'assemblée.

Vote .
Aprés délibération, le Conseil municipal :
- APPROUVE le procés-verbal de la derniére séance.

Adopté a 'unanimité par 21 Voix Pour
0 Voix Contre ; 0 Abstention

1. Finances : Budget Principal - Affectation des résultats du compte financier unique
2024,

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment son article L.2311-5,

Vu la délibération n°1 du 20 février 2025 adoptant le compte financier unique 2024,

Vu la délibération n°2 du 20 février 2025 adoptant le compte financier unique Restaurant scolaire de 2024,
Vu l'avis de la Commission Finances et vie économique en date du 27 mars 2025,

Budget Commune

Considérant que le compte financier unique présente les résultats suivants :
Résultat de la section de fonctionnement » 379901,40 €
Résultat de la section d'investissement . -282 877,67 €

Budget Restaurant scolaire :




Considérant que le compte financier unique présente les résultats suivants :
Résultat de la section de fonctionnement © -97192,49€

Il est proposé au Conseil municipal d’affecter les résultats du budget principal et du budget restaurant
scolaire comme suit :
- Affecter les résultats de cléture au budget principal :
o de 282 877,67 € au compte D001 « Résultat d'investissement reporté »,
o de 379 901,40 € au compte 1068 « Excédent d’exploitation capitalisé »,
o de 97 192,49 € au compte D002 Résultat de fonctionnement reporté.

Vote :
Apreés délibération, le Conseil Municipal décide :
- D’AFFECTER les résultats des comptes financiers uniques 2024 (Restaurant scolaire et Budget
principal) au budget principal 2025 comme mentionné ci-dessus.

Adopté a Punanimité par 21 Voix Pour
0 Voix Contre ; 0 Abstention

2. Finances : Vote des Taux d’imposition 2025
Vu l'avis de la Commission Finances et vie économique en date du 27 mars 2025,
Conformément a la loi n° 80-10 du 10 janvier 1980, le Conseil Municipal fixe chague année les taux de la
fiscalité directe locale dont le produit revient a la commune.

M. le Maire propose de maintenir les trois taux d'imposition au méme niveau qu’en 2024.

Il est proposé au Conseil Municipal de maintenir les taux de fiscalité 2025 comme suit :

TAXES MENAGES 2025
Taxe d’habitation 13,96%
Taxe fonciére sur les propriétés baties 32,65 %
Taxe fonciere sur les propriétés non baties 43,00 %

Vote :
Aprés délibération, le Conseil Municipal décide de :
- MAINTENIR le taux de la Taxe d’habitation pour I'exercice 2025 a 13,96 %
- MAINTENIR le taux de Taxe Fonciére sur les Propriétés Baties pour I'exercice 2025 a 32,65 %
- MAINTENIR le taux de Taxe Fonciére sur les Propriétés Non Baties pour 'exercice 2025 a
43,00 %

Adopté a 'unanimité par 21 Voix Pour
0 Voix Contre ; 0 Abstention

3. Finances : Vote du Budget Primitif 2025

Vu le Code général des collectivités territoriales,

Vu I'Instruction comptable M57 applicable au budget de la Commune,

Vu la délibération n°1 du 20 février 2025 adoptant le compte financier unique 2024,
Vu la délibération n°1 du 10 avril 2025 approuvant I'affectation des résultats,

Vu l'avis de la Commission Finances et vie économique en date du 27 mars 2025,

Le Maire présente au conseil municipal le budget primitif 2025 sur lequel il délibére.



Le budget présente I'équilibre suivant :

SECTION DE FONCTIONNEMENT
Chapitres | Libellé Reports BP 2025
002 Résultat de fonctionnement reporté - 97 192,49 €
011 Charges a caractere général - 532 944,97 €
ﬂ 012 Charges de personnel - 1 064 300,00 €
% 014 Atténuation de charges - 1 000,00 €
L 023 Virement a la section d'investissement - 160 293,84 €
& 65 Autres charges de gestion courante - 233 356,00 €
(@) 66 Charges financiéres - 57 000,00 €
67 Charges exceptionnelles - 1 150,00 €
042 - 68 Dotations aux amortissements - 22 451,43 €
TOTAL DEPENSES 2 156 688,73 €
013 Atténuation de charges - 5325,00 €
70 Produits des services - 175 380,00 €
731 Fiscalité locale - 1091 412,00 €
) 73 Impots et taxes - 136 000,00 €
L 74 Dotations, subventions et participations - 662 490,00 €
l: 75 Autres produits de gestion courante - 68 412,57 €
8 I Produits exceptionnels - 1000,00 €
L 042 Opération d'ordre de transfert de section a section - 16 669,16 €
he TOTAL RECETTES 2 156 688,73 €
SECTION D'INVESTISSEMENT
Chapitres | Libellé Reports BP 2025 Alloué 2025
001 Solde d'investissement reporté 282 877,67 € 282 877,67 €
0 10 Dotations, fonds divers B 10 000,00 € 10 000,00 €
UwJ 16 Emprunts et dettes assimilées - 260 000,00 € 260 000,00 €
> 20 Immobilisations incorporelles 9 000,00 € 1 000,00 € 10 000,00 €
H_J 204 Subventions d'équipements versées - 8 579,00 € 8 579,00 €
L 21 Immobilisations corporelles | 14 000,00 € 346 534,14 € 360 534,14 €
o 23 Immobilisations en cours | 25 000,00 € 720 000,00 € 745 000,00 €
040 Opération d'ordre de transfert de section a - 16 669,16 € 16 669,16 €
section
TOTAL DEPENSES 48 000,00 € | 1645659,97 € | 1693 659,97 €
001 Solde d'exécution de la section d'investissement - 0€ 0€
0 021 Virement de la section de fonctionnement - 147 293,84 € 147 293,84 €
] 040 Opérations d'ordre de transfert entre sections - 22 451,43 € 2245143 €
IZ 10 Dotations, fonds divers et réserves - 505 901,40 € 505 901,40 €
8 13 Subventions d'investissement - 368 013,30 € 368 013,30 €
| 16 Emprunts - 650 000,00 € 650 000,00 €
s TOTAL RECETTES 1693 659,97 € | 1693 659,97 €
Soit en synthése :
DEPENSES RECETTES
INVESTISSEMENT 1 693 659,97 € 1693 659,97 €
EONCTIONNEMENT 2 156 688,73 € 2 156 688,73 €
CUMUL 3 850 348,70 € 3 850 348,70 €

Vote :

Apreés délibération, le Conseil Municipal :

- ADOPTE le budget 2025,
- APPROUVE la subvention au Budget CCAS de 16 000,00 €.

Adopté a la majorité par 20 Voix Pour



1 Abstention (M. PORTIER Laurent)
0 Voix Contre

M. le Maire détaille le budget primitif de 3 850 348,70 €. Il indique que ce budget est dans la continuité des années
précédentes en maintenant un niveau d’investissement conséquent et des dépenses de fonctionnement maitrisées
et ce malgré l'intégration du déficit du restaurant scolaire.

M. PORTIER Laurent pose la question de I'emprunt de 650 000 €

M. le Maire répond que cette somme comprend la rénovation du restaurant municipal et le début de la maison de
santé. Il précise également que les emprunts seront équilibrés avec la fin des autres emprunts de la commune
arrivant a leur terme.

M. PORTIER Laurent demande si deux emprunts seront réalisés.

M. le Maire indique qu’il y en aura un cette année pour la rénovation du restaurant scolaire puis un autre plus tard
pour le projet de maisons de santé, selon un montage qui sera a déterminer. Il rappelle que les emprunts a venir se
feront a charge financiére constante pour la Commune.

4. Finances : Budget « Activités Economiques » - affectation des résultats du compte
financier unique 2024,

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment son article L.2311-5,
Vu la délibération n°3 du 20 février 2025 adoptant le compte financier unique 2024,
Vu l'avis de la Commission Finances et vie économique en date du 27 mars 2025,

Considérant que le compte financier unique présente les résultats suivants :
Résultat de la section d’exploitation ;. 3827317 €
Résultat de la section d'investissement : -5821,15€

Il est proposé au Conseil municipal d’affecter les résultats comme suit :
- Affecter le résultat de cléture de la section d’exploitation de 38 273,17 €
o 32 452,02 € au compte R002 « résultat d’exploitation reporté »,
o 5821,15 € au compte 1068 « Excédent d'exploitation capitalisé »,
- Affecter le résultat de cléture en investissement de 5821,15 € au compte D001 « Résultat

d’investissement reporté ».

Vote :
Aprés délibération, le Conseil Municipal décide :
- D’AFFECTER les résultats du compte financier unique 2024, au Budget « Activité économique »
2025 comme mentionné ci-dessus.

Adopté a Punanimité par 21 Voix Pour
0 Voix Contre ; 0 Abstention

5. Finances : Vote du Budget Primitif 2025 « Activités Economiques »

Vu le Code général des collectivités territoriales,

Vu l'Instruction comptable M4 applicable au budget de la Commune,

Vu la délibération n°3 du 20 février 2025 adoptant le compte financier unique 2024,
Vu la délibération n°4 du 10 avril 2025 approuvant I'affectation des résultats,

Vu l'avis de la Commission Finances et vie économique en date du 27 mars 2025,

Le Maire présente au conseil municipal le budget primitif 2025 « Activités économiques » sur lequel il
délibere.

Le budget présente I'équilibre suivant :



SECTION D’EXPLOITATION
Chapitres | Libellé Reports BP 2025
002 Résultat d'exploitation reporté - 0€
9 011 Charges a caractere général - 15 200,00 €
L 023 Virement a la section d’investissement - 14 825,98 €
o 65 Autres charges de gestion courantes - 9 100,00 €
t 66 Charges financiéres - 6 000,00 €
67 Charges exceptionnelles - 1 000,00 €
68 Dotations aux amortissements - 32 154,56 €
TOTAL DEPENSES 78 280,54 €
002 Résultat d’exploitation reporté - 32 452,02 €
o 75 Autres produits de gestion courante - 42 285,36 €
77 Produits exceptionnelles - 0,00 €
=
8 042 Opérations d'ordre de transfert entre sections - 3543,16 €
L TOTAL RECETTES 78 280,54 €
SECTION D'INVESTISSEMENT
Chapit | |ibells Reports BP 2025 Alloué 2025
ﬁ 001 Solde d'exécution de la section d'investissement - 5821,15 € 5821,15 €
E 16 Emprunts et dettes assimilées - 21 000,00 € | 21000,00 €
Q. 21 Immobilisations corporelles | 10 000,00 € 12437, 38€ | 22 437,38 €
(@) 040 Opérations d'ordre de transfert entre sections - 3 543,16 € 3 543,16 €
TOTAL DEPENSES 10 000,00 € 42801,69€ | 5280169€
021 Virement de la section d'exploitation - 14 825,98 €
- 10 Dotations, fonds divers et réserves 5821,15 €
E 16 Emprunts - 0€
8 040 Opérations d'ordre de transfert entre sections - 32 154,56 €
% TOTAL RECETTES 52 801,69€ | 5280169¢€
Soit en synthése :
DEPENSES RECETTES
INVESTISSEMENT 52 801,69 € 52 801,69 €
EXPLOITATION 78 280,54 € 78 280,54 €
CUMUL 131 082,23 € 131 082,23 €

Vote :
Aprés délibération, le Conseil Municipal :
- ADOPTE le budget 2025.

Adopté a 'unanimité par 21 Voix Pour
0 Voix Contre ; 0 Abstention

M. le Maire présente le budget du restaurant scolaire, qui est dorénavant inclut dans le budget principal.
le déficit de 97 192,49 € du budget restaurant scolaire (cumul des années précédentes) et augmente d’autant pour
cefte année la ligne budgétaire du restaurant scolaire.




6.Finances : Admissions en non-valeurs,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu l'avis de la Commission Finances et vie économique en date du 27 mars 2025,
Vu I'état des titres irrécouvrables transmis par le receveur,

Le Maire précise au Conseil municipal que des titres de recettes sont considérés comme irrecouvrables
et qu'il est nécessaire d’admettre ces recettes en non-valeur.

Le trésorier a transmis une demande d’allocation en non-valeurs :
- Budget Activités économiques - pour 7 titres de émis entre1998 et 2009 pour un montant de
7 919,79 €.

Vote :
Aprés délibération, le Conseil municipal :
— DECIDE de I'admission en non-valeur des recettes susmentionnées pour un montant total de
o 7 919,79 € sur le budget activités économiques,
les mandats correspondant seront émis a 'article 654,
— AUTORISE le Maire a signer tout document nécessaire a I'application de la présente
délibération.

Adopté a 'unanimité par 21 Voix Pour
0 Voix Contre ; 0 Abstention

M le Maire explique que la majorité des titres en non-valeurs sont des exercices comptables

7.Finances : Demande de financement — Amende de police

Vu l'avis de la Commission Finances et vie économique en date du 27 mars 2025,

M. le Maire indique que le Conseil Général doit procéder a la répartition du produit des amendes de police
en matiére de circulation routiére aux communes de moins de 10 000 habitants.

Il propose qu'un dossier de demande de subvention soit deposé pour les travaux d’aménagement de Ty
lann, les marquages pour le passage piétons de la mediatheque et les marquages a 30 a Rospernes, et
la reprise des aménagements de réduction de voirie @ Névéic et Keranmoulin, inclus la signalisation
verticale.

Les travaux sont estimés a 12 000 € HT.

Il précise que le versement de cette subvention ne s’effectuera qu’apres délibération du Conseil Municipal
comportant I'engagement de réaliser ces travaux et propose a I'assemblée de délibérer en ce sens.

Vote :
Apres délibération, le Conseil municipal :
o ACCEPTE de prendre l'engagement de réaliser les travaux de sécurisation et
aménagements susmentionnés,
o AUTORISE M. le Maire a solliciter les aides de tout autre organisme pouvant apporter un
soutien financier,

Adopté a 'unanimité par 21 Voix Pour
0 Voix Contre ; 0 Abstention

Mme ROBERT-ROCHER Lorette demande si 'aménagement de Néveic sera bien signalé surtout la nuit.

M. le Maire indique que sur la chicane de Névéic il y aura 2 bornes installées pour signaler la chicane et que les
bordures seront finalisées pour une meilleure visibilité.

M. PORTIER Laurent remarque que les engins agricoles de grand gabarit, lors du passage de ces chicanes, sont
obligés de rouler sur les accotements et détériorent la chaussée.



M. le Maire réponds que pour les gros gabarits, nous ne pouvons pas faire grand-chose, mais pour éviter que les
particuliers passent sur les banquettes il sera mis des bandes rugueuses sur l'autre cété de la chaussée.

M. PORTIER Laurent rappelle que les bus TBK ne respectent pas forcément les chicanes.

M. le Maire en prend note et fera remonter les remarques.

8. Vie scolaire : Convention « Repas a 1€ » et Avenant Egalim

Vu l'avis de la Commission « Vie scolaire — Cantine — Garderie, Conseil municipal des Jeunes » en date
du 31 mars 2025,

M. le Maire rappelle que la Commune a signé une convention triennale avec I'Etat pour la mise en place
du Repas a 1 € au sein du restaurant scolaire, depuis la rentrée scolaire 2022-2023.

Ce dispositif permet le versement d'un complément de I'Etat de 3€ par repas facturé 1€ (pour les familles
au quotient familial inférieur a 1000).

Depuis le 1" janvier 2024, il est possible de passer un avenant a la convention triennale afin de bonifier
la participation de I'Etat de 1€ supplémentaire, en contrepartie la Commune doit garantir qu'elle respecte
les objectifs de la loi Egalim.

Il apparait que I'avenant Egalim ne peut étre conclu uniquement pour les conventions signées apreés le 1
septembre 2022, il est donc nécessaire de reconventionner avec un effet rétroactif au 1°" janvier 2024
pour pouvoir bénéficier de la bonification.

Les tarifs seront maintenus comme suit :

Quotient Familial Tarifs
de 0 a 1000 (y compris extérieurs) 1,00 €
de 1001 a 1680 3,20 €
1681 et plus 3,30 €
Personnel communal 3,30 €
Repas enfants domiciliés hors de Rédéné (QF égal ou supérieur a 1050) 4,00 €
Repas adultes extérieurs 6,50 €
Repas en pénalités pour non réservation 5,00 €

Vote :
Aprés délibération, le Conseil Municipal décide :
e DE MAINTENIR la tarification sociale du restaurant scolaire,
o D’AUTORISER le Maire a signer la convention triennale de tarification sociale des cantines
scolaires, avec un effet rétroactif au 1° janvier 2024 (2024-2025-2026), I'Avenant EGALIM ainsi
que tout document permettant de bénéficier du soutien de I'Etat.

Adopté a 'unanimité par 21 Voix Pour
0 Voix Contre ; 0 Abstention

M. LE GALL Jean-Pierre présente la nouvelle convention pour le repas a 1€

Mme PRAT Cyrille indique qu’a la suite de I'installation du nouveau logiciel, il peut y avoir des oublis d'inscription de
la part des familles. Il serait bon comme auparavant d’envoyer un mail pour le rappeler aux familles.

M. LE GALL Jean-Pierre précise que toutes les pénalités que le logiciel avait facturées ont été annulées.

M. le Maire précise que I'envoi du mail de rappel n’est pas automatisé, il sera demandé a ce qu'un mail soit transmis
chaque mois.




9. Vie scolaire : Contrat d’association avec I’école Notre Dame de Lorette

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu la circulaire du ministére de I'Education Nationale n°2012-25 du 12 février 2012,

Vu les articles L442-5 et R442-44 du code de 'Education,

Vu l'avis de la Commission « Vie scolaire — Cantine — Garderie, Conseil municipal des Jeunes » en date
du 31 mars 2025,

Considérant le nombre d’éléves des écoles privée (Notre Dame de Lorette) et publique (Marronnier),
Considérant les dépenses obligatoires au titre de I'année 2024 relatives a I'école publique (126 688,11
euros).

Les dispositions combinées de l'article L442-5 et R442-44 du code de I'Education prévoient que les
dépenses de fonctionnement des classes élémentaires des écoles privées sous contrat d’association sont
prises en charge dans les mémes conditions que celles des classes correspondantes de I'enseignement
public.

La commune n'est tenue d'assumer la prise en charge des dépenses de fonctionnement des classes
élémentaires privées sous contrat d'association qu'en ce qui concerne les éléves domiciliés sur son
territoire

Le montant attribué a I'école Notre-Dame de Lorette dans le cadre du contrat d’association « 2025 » est
alors calculé comme suit :
Nombre d’éléves a I'école du Marronnier : 152 enfants (dont 7 domiciliés a I'extérieur de la commune)
Nombre d’éléves a I'école Notre-Dame de Lorette : 129 enfants (dont 14 extérieurs)
Effectif théorique appliqué pour le calcul : 129 — 14 + 7 = 122 enfants

Dépenses de fonctionnement de I'exercice 2024 concernant I'école du Marronnier : 126 688,11 euros
(pour un total de 152 enfants), soit 833,47 € (pour rappel en 2023 - 783,05 euros / éléve).

Compte-tenu du nombre d’éléves appliqué pour le calcul (a savoir 122) le contrat d’association en faveur
de I'école Notre-Dame de Lorette est de 101 683,88 euros. (Pour rappel en 2024 : 90 833,80 € pour 116
enfants).

Vote :
Apreés délibération le Conseil Municipal :
- DECIDE de I'attribution d’'un montant de 101 683,88 euros en faveur de I'école Notre-Dame de
Lorette dans le cadre du contrat d’association « 2025 »,

Adopté a 'unanimité par 21 Voix Pour
0 Voix Contre ; 0 Abstention

M. Jean-Pierre Le Gall explique que I'augmentation de 50 € par éléve est due a la prise en compte des assurances
dans le calcul.

10.Associations : Subventions aux associations

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu l'avis favorable de la commission « Vie Associative, Sports et Gestion des salles et matériels » réunie
le 24/03/2025,

Il est proposé au Conseil Municipal de délibérer sur les subventions aux associations pour 2025 :

Associations de Rédéné
Familles Rurales 800
Amicale Laique 600
Club de I'Amitié 450




s
i
E
4

Entente Sportive Rédénoise 2000
. Peintres du Dimanche 400
Anciens Combattants ACPG/CATM - 220
; Comité des fétes de Rédéné 500
: Rédéné Judo 600
f Transpert Solidarité 350
(, Country Line Lovers 200
Rédéné Hentod - 1000
Les Cour'igans - 500 + 1100 exceptionnelle
Société de chasse o 800
3 ARPL B 500
 Bann Héol 29 N 100
Feédération des assaciations 5000 |
Club d’échecs du Pays de "aven 200

espéces et des cultures

Eaux et riviéres
Solidarité Paysans

S Cuvres de _

Secours Populaire Frangais {Rédéné) o 400

Secours Catholigue (Rédéné) 400 ]
ADAPE!I 29 i 50
| Bibliothéque sonore de quimper et du Finistére R 50

Réves de clown (Guidel] 100

Asso. Céline et Stéphane: Leucémie Espoir 29 50

Cent pour un toit (Rédéné} 500

Téléthon ) 450

France ADQT29 o

ciations scolaires / périscolal

:é__gmité Départemental de la Résistance et de la Déportation 50
: Associa® Sportive Lycée Kerneuzec 110
; FSE du College Villemarqué 200

Maison Fgmﬂ[ale Rurale de Questembert

TOTAL

M. le Maire demande si des conseillers sont membres d'une ou plusieurs associations sollicitant une
subvention. Les conseillers intéresseés sont invités a ne pas prendre part au vote, du fait de ieurs fonctions
au sein de ces associations.

- Fédération des associations :
Compte tenu des fonctions exercées au sein de l'association, Yannick BOUGUENNEC ne participe pas
au vote de la subvention accordée au téléthon




Adopté a 'unanimité par 20 Voix Pour
0 Voix Contre ; 0 Abstention

- Subvention APPBEC :
Adopté a la majorité par 20 Voix Pour
1 Voix Contre (HARRAULT Stéphanie)
0 Abstention

- Toutes les autres subventions :
Adopté a 'unanimité par 21 Voix Pour
0 Voix Contre, 0 Abstention
Vote :
Apres délibération, le Conseil Municipal :
- ADOPTE I'ensemble des subventions aux associations comme indiqué ci-dessus.

11.Travaux / Marchés publics : Rénovation énergétique du restaurant scolaire —
Attribution des marchés,

Vu le Code général des collectivités territoriales,

Vu le Code de la commande publique,

Vu l'avis de la Commission Marchés en date du 07 avril 2025,

Vu l'avis de la Commission Finances et vie économique en date du 07 avril 2025,

Le Maire rappelle le projet de rénovation énergétique du restaurant scolaire.

Une consultation a été lancée et portait sur les lots suivants :
Lot 01 — Aménagements exterieurs

Lot 02 — Gros ceuvre — Modification de I'existant

Lot 03 — Couverture

Lot 04 — Isolation thermique par I'extérieur

Lot 05 — Menuiserie extérieure - Serrurerie

Lot 06 — Cloisons séches — Isolation — Plafonds suspendus
Lot 07 — Menuiseries intérieures bois

Lot 08 — Revétements de sols souples

Lot 09 — Peinture

Lot 10 — Electricité

Lot 11 - Plomberie — sanitaire - Ventilation

Lot 12 — Toile Tendue

® © © © © ®© © © o o o ©

Les critéres de jugement des offres étaient les suivants : Prix 60% / Valeur technique 40 %.

Le Maire propose de retenir les offres suivantes :

Lot n® Entreprises Montant initial HT Dptien Total
01— Amenagements Infructueux
extérieurs
02 — Gros ceuvre — SATEM 74 500,00 € / 74 500,00 €
Modification de I'existant
LE QUIMPEROISE
03 — Couverture D’ENVELOPPE DU 19 606,00 € / 19 606,00 €
BATIMENT
Remplacement de la
: . peinture en facade
04 ~ Isolation tharmique par FS\E)E&%ON 60 523,39 € | par un enduit 60 848,77 €
lexterieur identique a la finition
de I''TE : + 325,38 €




05 — Menuiserie extérieure - | LES MENUISIERS
Serrurerie BRETONS Srathm0e / s
06 — Cloisons séches —
Isolation — Plafonds LE MOUILLEC 29 015,87 € / 29 015,87 €
suspendus
ggi; Menuiseries interleures | gepaco 15 916,26 € / 15 916,26 €
08 — Revétements de sols (Variante en sol de
SOLS DE
souples type PVC) / 15 679,80 €
CORNOUAILLE 15,676 80 &
09 — Peinture SEBACO 14 688,66 € / 14 688,66 €
—_ ELECTRICITE DE Remplacement du
10— Elsctricits CORNOUAILLE 9289,00€ | 1GpT.+318560€ | 1247469€
11 - Plomberie — sanitaire - | pepar 20 550,00 € / 20 550,00 €
Ventilation
12 — Toile Tendue RAULT 54 007,00 € / 54 007,00 €
381 390.98 € 3 511,07 € | 384 902,05 €

Le montant du marché s’éléve a 384 902,05 € HT.

Vote :
Apreés délibération, le Conseil municipal :

— DECLARE le lot n°1 estimé a un montant de 15 000,00 € HT, infructueux,

— AUTORISE M. le Maire a réaliser une consultation directe pour les travaux du lot n°1,

— AUTORISE M. le Maire a signer les marchés avec les entreprises retenues, et les PSE
mentionnées ci-dessus, ainsi que les avenants en plus ou moins-value de moins de 5% de la valeur
initiale de chaque lot,

— AUTORISE M. le Maire a signer toutes les piéces nécessaires a I'exécution de la présente
délibération.

Adopté a 'unanimité par 21 Voix Pour
0 Voix Contre ; 0 Abstention

12.Travaux / Marchés publics : Aménagement du restaurant scolaire — Mobilier -
Chaufferie et chauffage,

Vu le Code général des collectivités territoriales,

Vu le Code de la commande publique,

Vu l'avis de la Commission Marchés en date du 07 avril 2025,

Vu l'avis de la Commission Finances et vie économique en date du 07 avril 2025,

Afin d’'aménager le restaurant scolaire, plusieurs consultations directes ont été réalisées.
- Pour le mobilier de salle,
- Pour le mobilier de cuisine, et notamment le rail de self,
- Pour les travaux de chaufferie et chauffage

Pour le remplacement du mobilier de salle et notamment I'achat de chaises ergonomiques rehaussées
pour les plus petits, il est proposé de déterminer un budget de 25 000 € TTC. L’achat sera réalisé aprés
mise en concurrence auprés des fournisseurs de la collectivité.

Pour I'acquisition du mobilier de cuisine nécessaire a 'aménagement de la salle et du self. Une proposition
a été recue de I'entreprise BONNET THIRODE pour un montant de 40 909,98 € HT. (sous réserve d'une
proposition mieux disante — d'autres prestataires sont consultés)



Pour la réalisation de la chaufferie et du chauffage, commun a la Mairie et le restaurant scolaire, une
consultation en directe a eu lieu. Il est proposé de retenir I'offre de REMOT pour un montant de 89 366,09€
HT

Vote :
Aprés délibération, le Conseil municipal :
— AUTORISE M. le Maire a signer les devis pour le mobilier avec I'entreprise la mieux disante pour
un montant maximum de 40 909,98 € HT,
— AUTORISE M. le Maire a signer les devis pour le renouvellement d’une partie des chaises du
restaurant pour un montant maximum de 25 000 € TTC,
— AUTORISE M. le Maire a signer les devis pour le la réalisation de la chaufferie et du chauffage
pour un montant de 89 366,09 € HT
— AUTORISE M. le Maire a signer toutes les pieéces nécessaires a |'exécution de la présente
délibération,

Adopté a Punanimité par 21 Voix Pour
0 Voix Contre ; 0 Abstention

M. PORTIER Laurent demande s'il a eu des appels d’offre pour la chaufferie.
M. le Maire répond que oui, ce n'était pas forcément le moins disant sur la chaudiere, mais c’est I'offre conseillée par
le bureau d’études qui nous accompagne pour la réalisation de la rénovation du restaurant scolaire.

13.Finances : Conclusion d’un Emprunt pour la rénovation énergétique du restaurant
scolaire,

Vu la Code de la Commande publique,
Vu le Code Géneéral des Collectivités territoriales,
Vu l'avis de la Commission Finances et vie économique en date du 07 avril 2025,

M. le Maire indique que pour financer la rénovation du restaurant scolaire, il est nécessaire de recourir a
I'emprunt sur le budget principal de la Commune.

Il propose de réaliser un emprunt a hauteur de 491 549 €. Le projet est également financé par des
subventions a hauteur de 148 164€, a savoir :

- 76 764 € par le fonds vert,

- 71400 € par Quimperlé communauté au titre du fonds énergie.

Il indique qu’une consultation a été lancée auprés de différents établissements bancaires et qu’a l'issue
de I'analyse, I'offre la plus avantageuse était celle du BANQUE DES TERRITOIRES

Il propose donc de conclure un Contrat de Prét TRANSFORMATION ECOLOGIQUE d'un montant total
de 491 549 € aupres de la Caisse des dépdts et consignations pour le financement de la rénovation du
restaurant scolaire

Vote :
Aprés délibération, le Conseil Municipal décide :
- DE REALISER auprés de la Caisse des dépéts et consignations un Contrat de Prét composé d'une
Ligne du Prét pour un montant total de 491 549 € et dont les caractéristiques financieres sont les

suivantes :

Ligne du Prét : PSPL - TRANSFORMATION ECOLOGIQUE
Montant : 491 549 euros
Durée de la phase de préfinancement : 0 mois

Durée d’amortissement : 25 ans
Périodicité des échéances : Trimestrielle

Index : Livret A




Taux d’intérét actuariel annuel : Taux du Livret A en vigueur a la date d’effet du contrat + 0,40 %
Révisabilité du taux d’intérét a chaque échéance : en fonction de la variation du taux du LA

Amortissement : Prioritaire
Absence de mobilisation de la totalité du montant du Prét : autorisée moyennant le paiement
d’une pénalité de dédit de 1% calculée sur le montant non mobilisé a I'issue de la phase de mobilisation

Remboursement anticipé : autorisé a une date d'échéance d'intéréts pour tout ou partie du montant
du capital restant d(i, moyennant le paiement d'une indemnité actuarielle

Typologie Gissler : 1A

Commission d’instruction : 0.06 % (6 points de base) du montant du prét

D’AUTORISER M. le Maire a signer tous les documents nécessaires a I'application de la présente
délibération.
- DE DIRE que les écritures seront imputées au budget principal de la Commune.

Adopté a la majorité par 20 Voix Pour
1 Abstention (M. PORTIER Laurent)
0 Voix Contre ;

M. PORTIER Laurent demande s'il s’agit d’un emprunt a taux variable

M. le Maire répond que c’est effectivement le cas, mais indexé sur le taux du livret A, il n’y a pas de gros risque.

M. PORTIER Laurent demande si le taux sera réévalué chaque année.

M. le Maire indique que le taux sera actualisé a chaque évolution du taux du Livret A soit 2 fois par an au maximum.
Il rappelle que le Livret A a pour fonction de financer la construction des logements sociaux et que son taux est fixé
par I'Etat.

14.Travaux : Acquisition de deux robots-tondeuses

Vu le Code général des collectivités territoriales,

Vu le Code de la Commande publique,

Vu I'avis de la Commission Finances et vie @conomique en date du 27 mars 2025,
Vu l'avis de la Commission Travaux du 11 septembre 2024,

Le Maire présente le projet d’'achat de deux robots tondeuses pour I'entretien des terrains de football.

Il explique que la tonte des terrains de foot mobilise les équipes techniques environ 500 heures par an.
Ainsi I'acquisition de deux robots tondeuses permettra de libérer les agents pour d’autres taches.

Le Maire propose de d'acquérir le matériel auprés de TOULLIOU MOTOCULTURE pour un montant de
14 797,00 € HT.

Vote :
Aprés délibération, le Conseil Municipal décide :
e DE RETENIR la proposition de I'entreprise TOULLIOU MOTOCULTURE pour un montant de
14 797,00 € HT,
o D’AUTORISER le Maire a signer toutes les pieéces nécessaires a I'exécution de la présente
délibération.

Adopté a la majorité par 16 Voix Pour

5 Abstentions (PORTIER Laurent, MARISCAL Lionel,
GEORGEL Bruno, ROBERT-ROCHER Lorette, PRAT Cyrille)
0 Voix Contre ;

M. le Maire explique que I'achat est plus intéressant que la location, I'achat est de 14 797 € et la location 25 780 €
pour 5 ans.



Mme ROBERT-ROCHER Lorette pose la question du risque de vol des équipements.

M. PORTIER Laurent indique que le vol est possible en changeant la carte de I'appareil. Il émet des réserves quant
au fait que les robots libéreront 500 h par an aux agents pour d’autres taches.

M. le Maire indique que la collectivité a prévu une assurance tous risques et de plus les robots sont équipés d'un
systeme antivol qui les empéchent de fonctionner s'ils sont volés. La nuit ils seront enfermés.

Mme PRAT Cyrille interroge sur le risque que la franchise de I'assurance devienne plus forte s'il y a plusieurs
sinistres.

15.Travaux : Pose d’un batiment modulaire

Vu le Code général des collectivités territoriales,
Vu le Code de la Commande publique,
Vu l'avis de la Commission Finances et vie économique en date du 27 mars 2025,

Le Maire explique que les médecins vont accueillir deux nouveaux praticiens a I'automne et printemps
prochains.

La Maison médicale actuelle ne permet pas d’installer 'ensemble des professionnels, faute de locaux
suffisants, c'est pourquoi il est proposé, dans I'attente de la construction de la future MSP, de recourir a
la location d’'un batiment modulaire.

Le batiment modulaire, d’environ 45m? sera composé de deux salles de consultation et d’'une salle
d'attente.

Il est proposé de passer un contrat de location pour une durée d'environ de 36 mois, le montant de la
location devant étre assuré par des loyers d’'un montant équivalent. Le montant mensuel de la location est
actuellement estimé a 708 € HT.

Vote :
Apreés délibération, le Conseil Municipal :
¢ APPROUVE le principe d’'une location d'un batiment modulaire pour agrandir la maison de santg,
¢ AUTORISE le Maire a déposer une demande d'autorisation d'urbanisme pour l'installation du
batiment,
e AUTORISE le Maire a signer toutes les piéces nécessaires a I'exécution de la présente
délibération.

Adopté a Punanimité par 21 Voix Pour
0 Voix Contre ; 0 Abstention

16.Sport : Réalisation d’un parcours de santé

Vu le Code général des collectivités territoriales,
Vu l'avis de la Commission « Vie Associative, Sports et Gestion des salles et matériels, Jeunesse » en

date du 24 mars 2025,

Le Maire présente le projet de parcours de santé et espace de street work out qui sera réalise a la
Grenouillére prés du complexe sportif.

Pour rappel, 'Agence Nationale du Sport apporte une subvention a hauteur de 21 580 € au projet (80%
de 26 976 € HT, plafond de subvention)

Le Maire propose de retenir les propositions suivantes :
e Espace Renard pour un montant de 24 705,50 € HT.
e Breizh Trax pour un montant de 6 800,00 € HT

Vote :
Apres délibération, le Conseil Municipal :



o RETIENT les propositions des entreprises Espace Renard et Breizh Trax pour un montant de total
de 31 505,50 € HT,

¢ AUTORISE M. le Maire a signer toutes les piéces nécessaires a I'exécution de la présente
délibération.

Adopté a 'unanimité par 21 Voix Pour
0 Voix Contre ; 0 Abstention

M. PORTIER Laurent demande si les services techniques participeront a la réalisation.

M. MAGUER Alain indique qu'ils seront sollicités pour le suivi avec les entreprises et les aménagements
complémentaires

M. le Maire indique qu'il est satisfait que la Commune fasse appel & une entreprise rédenoise pour la réalisation de
ces fravaux.

17.Urbanisme : cession d’une portion de la parcelle cadastrée ZH 157

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L2241-1,
Vu la demande d’avis des domaines,

Vu l'avis de la Commission Urbanisme,

Vu l'avis de la Commission Finances et vie économique en date du 07 avril 2025,

Considérant que les riverains de la parcelle cadastrée ZH157 situé a Kerloret ont sollicité la Commune en
vue d’'acquérir une portion de la parcelle cadastrée ZH 157, pour une contenance totale de 2 903 m?

Considérant que ces acquisitions leur permettront d'étre propriétaires d’une portion de terrain qui n’a pas
d'utilité pour la circulation et qui se situe dans le prolongement de leurs jardins, sans acces direct depuis
la voie publique.

Considérant que la portion de terrain concernée n'a pas pour fonction de desservir ou d'assurer la
circulation que les droits d’accés des riverains, ne sont pas mis en cause et qu’elle n’est pas affectée a la
circulation générale, il peut étre procédé a son déclassement sans qu’une enquéte publique soit effectuée,
conformément aux dispositions de I'article L141-3 du code de la voirie routiére,

Considérant que les demandeurs ont donné leurs accords pour acquérir une portion de la parcelle ZH
157.

M. le Maire explique que I'estimation des domaines porte sur un montant de 3,5 € du m? mais il propose
de retenir un montant de cession a 2€ du m?, en raison de :

- La nature du sol qui est une zone humide,

- La présence de source(s) sur le terrain,

- L’absence d’'accés au terrain depuis une voie : le terrain est accessible depuis la propriété
communale uniquement en traversant une riviere ce qui provoque une situation d'enclavement de
fait du terrain,

- La présence d’'une servitude pour I'écoulement des eaux pluviales du lotissement de Kerloret, sur
les deux parcelles qui fera I'objet d’'une servitude dans les actes de vente.

M. le Maire indique qu'’il sera rappelé que ['utilisation de produits phytosanitaires est interdite.









